DECRETO Nº 5.507

DE 28 DE JANEIRO DE  2010

CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Modernização da Gestão Pública, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar n.º 667, de 29 de dezembro de 2009, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º  O Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto terá como objetivos:

I - apoiar a elaboração do projeto, coordenação, supervisão de execução e administração da aplicação dos recursos financeiros provenientes de financiamento concedido pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, objetivando a modernização e fortalecimento institucional da Administração Pública Municipal;

II – viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal e da sociedade civil relativamente ao tema Gestão Pública.

Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho de Modernização da Gestão Pública será integrado por representantes das seguintes Secretarias:

I - Secretaria Municipal de Finanças, como coordenadora;

II - Secretaria Municipal de Gestão.

§ 1.º O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão de matéria constante da pauta da reunião.

Art. 4º A nomeação dos membros a serem indicados pelos titulares das pastas relacionadas no artigo 3º deste decreto dar-se-á por Portaria emanada da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º As funções exercidas pelos membros do grupo previsto neste decreto não serão remuneradas, sendo, porém, consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 4.996, de 10 de janeiro de 2008.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de janeiro de 2010.

 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

       Prefeito Municipal

Registrado no livro competente

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de janeiro de 2010.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PA  125859/2007-43

FORMALI\ZADO POR CRMB